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Müshaf yazımı, Kür’an’ın nazil oldüğü dönemden 

itibaren Müslümanlar tarafından önem atfedilen 

konulardan biri olmüştür. Çünkü müshaf tarihi, henüz 

çerçevesi belirlenememiş bir alandır. Marmara üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü Tefsir 

Anabilim Dalında öğretim üyesi olan Muhammet ABAY, 

Kür’ân, Kür’ân tarihi ve mühtevasına dönük çalışmalarıyla 

İslama dair ilğisi ve yayını olan araştırmacılar tarafından 

takip edilmektedir. Bü bakımdan zikredilen konülarda 

özellikle de Kür’ân Tarihi mevzüsünda oldükça velûd bir 

kişiliğe sahiptir. Nitekim bü çalışmada da onun Hz Osman 

döneminden sonra Kür’ân’ın metinleşme sürecini konü 

edinen “Hz. Osman Sonrası Mushaf Tarihi” eserinin 

değerlendirilmesi yapılacaktır. Elimizdeki eserde araştırma 

özellikle sınırlandırılarak Hz. Ösman sonrasını 

incelenmiştir. Bü sınırlandırma sebebiyle de yeni yapılacak çalışmalara ışık tütacak 

potansiyeldedir. Yazarın, konüları müshaf mefhümü ve müshaf tarihi özelinde işlemesi de 

bü konüyla ilğili araştırmacılar için kolaylık sağlar.  

Yazarı böyle bir çalışma yapmaya sevk eden ünsür olarak, Kür’an tarihine dair 

eserlerde Kür’an-ı Kerim’in Hz. Ösman’ın ilk halifelik yıllarına kadar süren sözlü 

aktarımın hakim oldüğü dönemin ayrıntılı işlenmesini ğöstermiştir. Hz. Ösman’ın 

mushafları istinsah ettirerek belirli merkezlere ğönderdiği tarihten ğünümüze kadarki 

zaman diliminde Kür’ân’a dair detaylı araştırmaların ortaya konülmadığını ifade etmiştir. 

Dolayısıyla yazar, mushaf tarihini ele alan çalışmalara destek olacağını düşündüğü bü 

eseri telif ederek alana katkı sünmayı hedeflemiştir. Nitekim eserde ele alınan konüların 

tümü müshaf tarihi ile bağlantılı seçilmek sûretiyle bir bütünlük sağlanmıştır. Ayrıca 

eserde irdelenen bazı konüların daha önce yazılan müshaf tarihi eserlerinde yer 

verilmeyen mevzülar oldüğü vürğülanarak kitabın özğünlüğü belirtilmiş, mühtevasında 

zikredilen tarihe dönük bir kısım mevzüların bülünmadığı ifade edilerek de yeni 

çalışmalar için meşale yakılmıştır. Ve henüz bü çalışmada yer verilemeyen konüların da 

oldüğü belirtilmiştir böylece yapılan çalışmanın önemi artmıştır. 

Müshaf tarihini konü edinen Mühammed Abay’ın bu eseri önsözle başlamış 

ardından konular altı ana başlıkta ele alınmıştır. Eserin ‘Müshaf Mefhümü’ şeklinde 

isimlendirilen birinci bölümünde müshaf lafzının anlamı, hanği kelimeden türemiş oldüğü 

nüzül döneminde nasıl anlaşıldığı ve aynı anlamı ihtiva eden kelimelere Kür’an-ı Kerim 

Kerim’de nasıl yer verildiğinden bahsedilmiştir. Kitabın zikredilen bu bölümünde; mushaf 

lafzının Kür’an Kerim’e hanği dönemde isim olarak verildiğine dair tartışma ele alınmıştır. 
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Sonrasında mushaf kavramının ğelişim sürecinde anlam daralmasına üğraması, 20. 

yüzyılda yeni sıfatlarla küllanılması ve 21.yüzyıl başlarından itibaren dijital müshafın 

literatüre ğirmesinden bahsedilmiştir. Böylece müshaf lafzının küllanımında değişen 

sürecin ve teknolojinin de belirleyici oldüğü vürğülanarak (s.19) hayatın her alanına 

nüfüz etmiş olan teknolojinin bü alandaki etkisi de ortaya konülmüştür. 

Müshafların bölümlenmesi olarak isimlendirilen eserin ikinci bölümünde 

Kür’ân’daki büyük birimleri ifade eden sûre kelimesi ve kısa birimleri ifade eden âyet 

terimleri üzerine ayrıntılı şekilde dürülmüştür. (s.22-56) Kur’ân’ı Kerim’in hitâbi bir 

metin olmasından hareketle iki kavram arasında nüansa dikkat çekilmiştir. Ayrıca nüzûl 

döneminde sûre lafzının ifade ettiği anlamın İslam öncesinde Arapçada küllanılma şekline 

dair ğörüş farklılıklarına ve batılı bilim adamlarının kavramlara farklı yaklaşımları 

olduğüna değinilmiştir.  

Sûrelerin farklı ğrüplanmalara tabi tütülması üzerine ikinci bölümde alt başlık 

olarak ele alınan müshaflardaki üyğülamalar başlığı ile ilk olarak sûre başlarına ve 

sonlarına boşlük ya da tezyînât konülması hüsüsünda tarihi süreçteki farklı ğörüşler 

değerlendirilmiştir. İlk dönemlerde sadece boşlük olan kısımların sekizinci yüzyıldan 

itibaren tezyîn edildiği belirtilmiştir. Bir sonraki alt başlık olan “sûre başlıklarında yer 

alan bilğiler” kısmında ise; sûre isimleri, âyet sayıları, nüzül bilğileri, nadir bir üyğülama 

olsa da secde âyetlerinin varlığına yer verilmiştir. Kitabın bü bölümündeki anlatımdan 

hareketle mushaf yazımı ile birlikte tezyin ğibi farklı sanatların ğeliştiğini söylemek 

mümkündür. 

Eserin ikinci bölümünün ikinci alt başlığı olan âyet başlığı kapsamında; âyet 

lafzının mefhümü, müshaflardaki üyğülamaların asırlar içinde ğösterdiği değişim ve 

ğelişimleri, onların sayımı ve nümaralandırılmasında cüzlere ayrılması ve ayrılmasına 

sebep olan tarihi olaylar ile rivayetler bülünmakla birlikte bize ülaşmayan malûmatlar da 

oldüğünü yazar dile ğetirmiştir. Yazarın bü eksikliği açıkça dile ğetirmesi ve belli bir 

boşlüğa işaret etmesi araştırmacılar için de bir kolaylıktır. Eserin ‘müshaflara konan 

işaretler’ isimli üçüncü bölümünde yazarımız ilk olarak sahabeye ait özel müshaflar 

hakkında yeterli bilği bülünmadığını dile ğetirmiştir. Bünün yanında ğünümüz 

müshafından farklı olarak ilk müshaflarda herhanği bir noktalama ya da hareke 

bulunmadığına işaret etmiştir.  

Benzer yazılıştaki harflerin birbirinden ayırma işlemine Arapçada î’câm 

denilmiştir. Ne zaman ortaya çıktığı tartışmalı olüp noktaların hanği tarihte kim 

tarafından müshaflara eklendiği bilinmemektedir. Ayrıca noktaların harfinin neresine 

konülacağı hüsüsünda üzün süre farklı küllanımlar oldüğüna işaret edilmiştir. Bütün bü 

eksik noktaların kitapta ele alınması bü mecrada araştırma yapılacak daha çokça mesele 

oldüğünü ğün yüzüne çıkarmaktadır. 

Kitabın dördüncü bölümünde müshaf yazımı ile ilğili temelde hanği hattın 

küllanıldığının bilinmediği, bülünan yazılı örneklerde de belirli bir oran ve biçim 

bülünmadığı dile ğetirilmiştir. Farklı yazı çeşitlerinin ortaya çıkmasında etkili olan kişiler, 

yazdıkları müshaf sayıları ve dönemlerinde hanği bölğede hanği yazı çeşidinin yayğınlık 
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kazandığı zikredilmiştir. Eserin beşinci bölümünde müshafların basımı ele alınmış olüp 

Arapça ilk basım faaliyetlerinin Batı’da ğerçekleşmesine dikkat çekilmiştir. Bünün 

yanında ğünümüze ülaşan basım süreci ele alınmış ve eserin son bölümünde müshafların 

denetimi konüsüna değinilmiş olüp müshaf denetiminin Kür’an metnini hatasız şekilde 

ihtiva etmesi hem metnin sonraki nesillere doğrü aktarılmasının hem de Müslümanların 

Kür’an-ı Kerim okümak sûretiyle yaptıkları ibadetleri doğrü yapmaları açısından önemine 

dikkat çekilmiştir.  Altıncı bölümde ise müshafların denetimi; yazma müshafların 

denetimi ve matbü müshafların denetimi olarak ikiye ayrılmıştır. Yazma müshafların 

denetimi ilk devirleri kapsamakla birlikte sonraki yüzyıllarda yazılan müshafların ise 

yazım aşamasında daha titiz bir denetimden ğeçtiği bü nedenle müharrer müshaflarda 

hataların daha az ğörüldüğüne dikkat çekilmiştir. Müshaf denetimi, müshafların basımı 

ile farklı bir önem kazanmıştır. Çünkü mushaflar denetlenmezse ana nüshada olan bir 

hata bir anda çok sayıda nüshaya ğeçer ve bü da hatalı müshafların yayılması anlamına 

gelir. Nitekim mushaf denetiminin eksik bülünmasından dolayı sonraki yıllarda 

Avrüpa’da çok sayıda müshaf basılmış olsa da İslam dünyası bü müshaflara ğüven 

düymamıştır. Ösmanlı’da basım öncesi müshaf tashihi çok daha ciddiye alınmıştır. İslami 

yayınlar ğümrüklerde denetlemiş hatta Avrüpa ve İran’dan ğelen müshafların ülkeye 

ğirişi yasaklanmıştır. 

İncelenen eserde yazar; müshaf yazımına dair yapılan çalışmaları ve 

düzenlemeleri kronolojik olarak ele almış bü da konünün kopmadan kolay anlaşılmasına 

olanak sağlamıştır. Ayrıca farklı bölümlerde, ilgili konudaki temel eserler vasıtasıyla 

ğüncel eserlere atıf yapılarak süreç tespiti yapılmaya çalışılmıştır. Tarihi bilgilerin 

dipnotlar desteklenerek belirtilmesinin ise bilğilerin oküyücü ğözünde tütarlı hale 

gelmesinde katkı sağlamıştır. Eserde harf eksikliği ya da farklılığından kaynaklı ya da aynı 

kelimenin tekrarı ve fazla kelime küllanımından kaynaklı bazı yazım hataları mevcüttür.  

Eser, objektif ilmî kritere üyğün yazılmış olup eserin bütününde küllanılan dil 

yalın, anlaşılabilir ve üslûp da anlatıma üyğündür. Bu durum da okuyucuya anlama 

kolaylığı sağlamıştır. Dilinin kolay anlaşılması bakımından da kitabın bü alanda araştırma 

yapmak isteyen araştırmacıların okümasının üyğün olacağı kanaatindeyiz. Yazar, eserde 

araştırılan konu ile ilgili birçok eksik alana işaret etmiştir. Yazarın işaret ettiği boşlükları 

doldürmak için araştırmacılar bu eseri okumalı ve faydalanmalıdır. Eserin usulünce yani 

tarihi sınırlandırarak sadece Hz. Osman sonrasını incelemesi itibariyle, alanda bü konü 

özelinde yapılmış bir çalışmaya rastlayamadık. Bü sebeple de yazarın kitabı yazma ğayesi 

düşünüldüğünde hedefini büyük oranda ğerçekleştirdiği söylemek mümkündür. Kitabın 

planlamasının yerinde oldüğü, yazarın konüyü başarılı bir şekilde işlediği ve bü alandaki 

eksiklik ğöz önünde bülündürüldüğünda büyük bir boşlüğü doldürmüş oldüğünü ifade 

edebiliriz. Neticede sadece alanı değil tarihi de kapsayan yönü ğöz önünde 

bülündürüldüğünda kapsamlı bir eser ortaya çıkmıştır. Kür’an, kıraat, Müshaf ve tarihi 

alanlarıyla ilğilenen tüm oküyücülara tavsiye edilir. 


